2

РАБОЧЕЕ СОВЕЩАНИЕ
по вопросу «О целесообразности и актуальности изменения времени розничной продажи алкогольной продукции в Республике Хакасия»

ПРОТОКОЛ
заседания

09 октября 2023 года		      	г. Абакан					    № 8

Председательствовал
на рабочем совещании:

заместитель Председателя
Верховного Совета
Республики Хакасия –
председатель комитета
Верховного Совета
Республики Хакасия
по экономической политике,
промышленности, строительству
и транспорту								Быков Л.М.

Присутствовали:

	Коробицын А.Г.
	–
	Заместитель министра – руководитель департамента министерства финансов Республики Хакасия

	Русинская Е.Н.
	–
	Начальник правового отдела                 Аппарата Верховного Совета            Республики Хакасия

	Худяков Р.А.
	–
	Главный советник (юрист)                 Аппарата             Верховного Совета Республики Хакасия

СЛУШАЛИ:
Быкова Л.М. с информацией о том, что в адрес Председателя Верховного Совета Республики Хакасия обратился прокурор Республики Хакасия с просьбой рассмотреть вопрос о внесении изменений в часть 2 статьи 7 Закона Республики Хакасия от 20.12.2005 № 94-ЗРХ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Республики Хакасия» (в ред. от 14.07.2023), устанавливающих ограничения времени розничной продажи алкогольной продукции и изменяющих действующий период запрета продажи алкогольной продукции в период с 23 час. 00 мин. До 08 час. 00 мин. На более раннее время.
В качестве доводов прокурором Республики Хакасия представлена статистическая информация о причинах роста количества преступлений, предусмотренных статьей 105 УК РФ.
 По итогам 8 месяцев 2023 г. на территории республики произошел рост (+36,3%) количества преступлений, предусмотренных ст. 105 УК РФ (с 22 до 30). Наиболее негативная ситуация отмечается на территориях городов Абакана (с 4 до 11, +175%), Черногорска (с 2 до 7, +250%), Саяногорска (с 2 до 4, +50%), Аскизского (с 1 до 3,+200%) района.
Проведенный прокурором Республики Хакасия анализ показал, что подавляющее большинство убийств на территории региона совершены лицами, находившимися в состоянии алкогольного опьянения (27 из 30 или 90%), из-за внезапно возникших неприязненных отношений, в том числе по незначительным поводам, либо на почве бытовых ссор, основной причиной которых является неконтролируемое употребление алкогольных напитков.
Практически во всех случаях (29 из 30 или 96,7%) жертвами стали             родственники и знакомые преступника, участники его досуговой компании.
Более половины убийств (19 из 30 или 63,3%) совершено в ночное              время.
Целью рабочего совещания, пояснил Быков Л.М., является установление  обоснованности,  актуальности и целесообразности внесения в республиканский закон предлагаемых прокурором Республики Хакасия изменений.
Коробицына А.Г. с информацией об объемах продаж алкогольной продукции за 2022 год в Республике Хакасия и комментарием предложения прокурора Республики Хакасия.
Коробицын А.Г. пояснил, что проблема совершения преступлений гражданами находящимися в состоянии алкогольного опьянения носит социально-экономического характера. Вместе с тем, чем больше легальных продаж алкогольной продукции на территории Республики Хакасия, тем больше              акцизов получает бюджет Республики Хакасия из федерального бюджета. Любое сокращение времени продажи алкогольной продукции приведет к росту теневого сектора экономики и роста нелегальных продаж некачественной продукции.
Также Коробицыным А.Г. приведена статистический анализ ситуации по субъектам Российской Федерации, показывающий взаимосвязь объемов легальных розничных продаж алкогольной продукции на душу населения (в литрах этанола) за 2022 года и количества отравлений и выявленных лиц, совершивших преступления в состоянии алкогольного опьянения (в расчете на 100 тыс. совершеннолетнего населения).
По результатам рассмотрения представленной информации установлено, что прямой причинно-следственной связи  между объемом реализуемой алкогольной продукции в регионе и количеством совершаемых преступлений и отравлений суррогатной продукцией не выявлено.
Кроме того, в случае принятия решения о введении новых ограничений по времени розничной продажи алкогольной продукции в республике пострадают торговые предприятия, в том числе субъекты малого и среднего предпринимательства, реализующие легальную продукцию, что негативно скажется на экономике региона.
В целях снижения алкоголизации населения региона и сохранения рентабельности торговых предприятий республики, как полагает Министерство финансов Республики Хакасия, необходимо ужесточить наказания за производство и оборот нелегальной алкогольной продукции и активно выявлять нелегальные точки производства и реализации алкогольной продукции (в том числе и суррогатной).
Дополнительно Министерством финансов Республики Хакасия посредством федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг» проведен опрос общественного мнения по вышеуказанным вопросам. Всего 19% респондентов высказались за введение новых ограничений времени розничной продажи алкогольной продукции, а за то чтобы временной промежуток остался прежним (разрешенное время продажи с 8 час.00мин. до 23 час.00мин.) 52% респондентов.
Таким образом, действующие в Республике Хакасия ограничения времени розничной продажи алкогольной продукции являются достаточными.
Русинскую Е.Н. с комментарием инициативы прокурора Республики Хакасия.
Русинская Е.Н. пояснила, что действующая редакция Закона Республики Хакасия от 20.12.2005 № 94-ЗРХ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Республики Хакасия» абсолютно не противоречит федеральному законодательству. Предложение прокурора Республики Хакасия теоретически имеет место быть, однако данная проблема не носит правового характера, а находится в плоскости вопросов нравственности и общественного суждения.

РЕШИЛИ:
1. Обращение прокурора Республики Хакасия с просьбой рассмотреть вопрос о внесении изменений в часть 2 статьи 7 Закона Республики Хакасия от 20.12.2005 № 94-ЗРХ «О государственном регулировании производства                и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции             на территории Республики Хакасия» (в ред. от 14.07.2023) считать                      рассмотренным.
2. Предложение о внесении изменений в часть 2 статьи 7 Закона Республики Хакасия от 20.12.2005 № 94-ЗРХ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Республики Хакасия», предусматривающее изменения действующего периода запрета продажи алкогольной продукции (в период с 23 час. 00 мин. до 08 час. 00 мин.) на более раннее время, считать нецелесообразным по причине отсутствия подтверждения причинно-следственной связи между объемами легальной продажи алкогольной продукции и количеством преступлений, совершенных гражданами в состоянии алкогольного опьянения.
Результаты голосования: «за» – 4, «против» – 0, «воздержался» – 0.
Решение принято единогласно (прилагается).

Председательствующий
на рабочем совещании,
заместитель Председателя
Верховного Совета Республики Хакасия –
председатель комитета Верховного Совета
Республики Хакасия по экономической политике,
промышленности, строительству
и транспорту 			    Л.М. Быков

РАБОЧЕЕ СОВЕЩАНИЕ
по вопросу «О целесообразности и актуальности изменения времени розничной продажи алкогольной продукции в Республике Хакасия»

[bookmark: bookmark48]РЕШЕНИЕ

11 октября 2023 года		   	г. Абакан					    № 8

О целесообразности и актуальности изменения времени розничной продажи алкогольной продукции в Республике Хакасия

Рассмотрев обращение прокурора Республики Хакасия с просьбой рассмотреть вопрос о внесении изменений в часть 2 статьи 7 Закона Республики Хакасия от 20.12.2005 № 94-ЗРХ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Республики Хакасия» (в ред. от 14.07.2023, а также заслушав мнения и приведенные доводы представителей Министерства финансов Республики Хакасия и правового отдела Аппарата Верховного Совета Республики Хакасия,
участники рабочего совещания

РЕШИЛИ:

1. Обращение прокурора Республики Хакасия с просьбой рассмотреть вопрос о внесении изменений в часть 2 статьи 7 Закона Республики Хакасия от 20.12.2005 № 94-ЗРХ «О государственном регулировании производства                и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции             на территории Республики Хакасия» (в ред. от 14.07.2023) считать                      рассмотренным.
2. Предложение о внесении изменений в часть 2 статьи 7 Закона Республики Хакасия от 20.12.2005 № 94-ЗРХ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Республики Хакасия», предусматривающее изменения действующего периода запрета продажи алкогольной продукции (в период с 23 час. 00 мин. до 08 час. 00 мин.) на более раннее время, считать нецелесообразным по причине отсутствия подтверждения причинно-следственной связи между объемами легальной продажи алкогольной продукции и количеством преступлений, совершенных гражданами в состоянии алкогольного опьянения.

Председательствующий
на рабочем совещании,
[bookmark: _GoBack]заместитель Председателя
Верховного Совета Республики Хакасия –
председатель комитета Верховного Совета
Республики Хакасия по экономической политике,
промышленности, строительству
и транспорту 			    Л.М. Быков